
FABRIQUE D'EBAUCHES,

VALJOUX S.A., L
(surssE)

CHRONOGRAPHES ET RATTRAPANTES 23 72

I zs,so mm 13"

CaL23

Chronographe-compteur 30 ou 45 minutes,
2 poussoirs.

Recording chronograph 30 or 45 minutes,
2 pushers.

Zdhler-Chronograph 30 oder 45 Minuten,
2 Dri.icker.

V
Cal.72

Chronographe-compteur 30 minutes,
compteur 12 heures, 2 poussoirs.

Recording chronograph 30 minutes,
12 hours recorder, 2 pushers.

Zdhler-Chronograph 30 Minuten,
Zilhler 12 Stunden, 2 Driicker.

Caract6ristiqu

Cage

D i mensi o

Calibre I

2s721
2e.so I

s0,00 
I2e,15 
I0,50 1,60 I2,05 
I4,00 5,10 
I5,85 6,95 I

8,OO 9,10 
I1,60 2,70 |

Diamdtre d'encageage
Diamdtre total
Diamdtre des ponts
Hauteur du filet
Epaisseur de la platine
Hauteur sur pont de barillet
Hauteur sur pont de chronographe
Hauteur totale avec aiguillage
Hauteur axe de tige

Echappement

Distance roue-ancre
Distance ancre-balancier
Diamdtre de la roue
Diamdtre du trou de la roue
Hauteur du plateau
Diamdtre du trou du plateau

Balancier

Diamdtre total
Diamdtre du trou
Hauteur de la serge .

Eoaisseur du bras
s'PIRAL ( petit centre

Virole

Diametre total
Diamdtre du trou
Hauteur

Piton

c.G. s

Diamdtre
Longueur
Diamdtre pour porte-piton mobile
Longueur pour porte-piton mobile

3,30
4,50
5,75
0,50

1,00

0,48

annulalre I d vis

I

11,80 I 12,0O

1,00 | 1,00

0,56 j 0,6s
o,2s I o,3o

2.50

1,60

0,68
0,60

0,65

1,40

0,60
1,80

es techniques
15 en mm

Barillet et bonde

Diamdtre interieur du tambour
Hauteur disponible pour ressort
Diamdtre de Ia bonde

Ressort de barillet

Hauteur
Epaisseur
Longueur

Aiguillage

Diamdtre ajustement d'aiguille d'heure
Diamdtre ajustement d'aiguille de minute
Diamdtre ajustement d'aiguille de seconde .

Diamdtre ajustement d'aiguille
de chronographe

Diamdtre ajustement d'aiguille du compteur
de minutes

Diamdtre ajustement d'aiguille du compteur
d'heures

Tige de remontoir

Diamdtre du filetage

Cadran

Diamdtre trous de pieds dans la platine
Cadran de seconde sur t heures
Cadran du compteur de minutes sur 3 heures
Cadran du compteur d'heures sur 6 heures

Parcours des poussoirs

Longueur de course du poussoir
de mise en marche et d'arret

Longueur de course du poussoir de retour
d z6ro

11,95
1,40

3,60

1,30

0,14
380

1,60

1,09

0,23

0,25

0,25

0,28

1,20

1,00

0,90

0,45



Fournitures du calibre de base 23
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No LISTE DES FOURNITURES No. LIST OF MATERIALS Nr BESTANDTEILE

100
105
110
121
125
182
195
206
2't0
225
245
255
2&
301
311

330

401
407
410
415
420
423
425
430
435
AAQ
443
445
450
453
466
705

7"10
714
721
723
730

8000
8020

8060
8070
8080
8100
8102
8140
8180
82m
c220
822'l
8270
8290

8320
8325
8335
8345
8350

Platine
Pont de barillet
Pont de rouaqe
Coq pour spiral plat
Pont d'ancre
Barillet avec couvercle
Arbre de barillet
Roue de centre
Roue moyenne
Roue de seconde, deux longs pivots
Chaussee
Roue des heures
Roue de minuterie
Raquelte pour spiral plat
Coq ueret

Plaque de contre-pivot, pour balancier

Tige de remontoir
Pignon coulant
Pignon de remontoir
Rochet
Roue de couronne
Noyau de roue de couronne
Cliquet
Ressort ds cliquet
Bascule
Ressort de bascule
Tirette
Ressort de tirette
Renvoi
Renvoi intermediaire
Couvre-m6can isme
Roue d'ancre pivotee

Ancre mont6e
Tige d'ancre
Balancier avec spiral plat
Axe de balancier
Plateau

Mobile de chronographe mont6, 60 s
Mobile mont6

du compteur de min., 30 m
Roue entraineuse,60 s
Roue a colonnes
Embrayage monte
Baladeur monte, 30 m
Tenon de baladeur
Commande montee
Bascule de remise a zero
Bloqueur
Marteau monte
Tenon de marteau
Sautoir du compteur de minutes
Bossort-friction du mobile

de chronographe
Ressort d'embrayage
Ressort de baladeur
Ressort de commande
Ressort de bloqueur
Ressort de marteau

100
105
110
121
125
182
195
206
210

245
255
260
30'1
311

330

401
407
410
415
420
423
425
430
435
440
443
445
450
453
466
705

710
714
721
723
730

8000
8020

8060
8070
8080
8100
81 02
81 40
8180
82m
{220
8221
8270
8290

8320
8325
8335
8345
8350

Plate
Barrel bridge
Train wheel bridoe
Balance cock lor flat hairspring
Pallet cock
Barrel and cover
Barrel arbor
Center wheel
Third wheel
Fourth wheel, two long pivols
Cannon pinion
Hour wheel
Minute wheel
Regulator lor flat hairspring
Upper cap jewel with end-piece,

for balance
Lower cap jewel with end-piece,

for balance
Winding stem
Clutch wheel
Winding pinion
Ratchet wheel
Crown wheel
Crown wheel core
Click
Click spring
Yoke
Yoko spring
Setting lever
Setting lever spring
Setting wheel
Additional setting wheel
Lid for setting mechanism
Escape wheel and pinion with

straight pivots
Jewelled pallet fork and stalf
Pallet staff
Balance with flat hairspring, regulated
Balance statf, pivoted
Roller

Chronograph runner, mounted, 60 s
Minute-recording runner, mounted,30 m

Driving wheel, 60 s
Pillar wheel
Coupling clutch, mounted
Sliding gear, mounted, 30 m
Sliding gear stud
Operating lever, mounted
Fly-back lever (zero action)
Blocking lever
Hammer, mounted
Hammer stud
Minute-recording jumper
Friction spring lor chronograph runner

Coupling clutch spring
Sliding gear spring
Operating lever spring
Blocking lever spring
Hammer spring

100
105
110
121

182

206
210
22s
245
255
260
301
311

330

401
407
410
415
420
423
425
430
435
440
443
445
450
453
466
705

710
714
721
723
730

8000
8020

8060
8070
8080
8100
8102
8140
8'180
8200
8220
a221
8270
8290

8320
8325
8335
8345
8350

Werkplatte
FederhausbrLi cke
R dderwerkbriicke
Unruhkloben frir Flachspirale
An kerkloben
Federhaus mit Deckel
Federwelle
Minutenrad
Kl ei n bod en rad
Sekundenrad mit zwei langen Zapfen
M inutenrohr
Stundenrad
Wechselrad
Rricker frir Flachspirale
Rrj ckerp lattchen

Decksteinplattchen frir Unruh

Aufzugwelle
Schiebetrieb
Aufzugtri eb
Sperrad
Kron rad
Kron rad ke rn
Sperrkegel
Sperrkegelleder
Wippe
Wippenleder
Stel lhebel
Stel lhebelfeder
Zeigerstel I rad
Zusatz-Zei gerstel I rad
Deckplatte tiir Zeigerstellmechanismus
Ankerrad mit Trieb

Anker mit Welle
Ankerwelle
Unruh mit Flachspirale
Unruhwelle
H ebel sche i be

Chrono-zentrumrad, montiert, 60 s
Minutenzahlrad montiert, 30 m

Mitnehmerrad, 60 s
Schaltrad
Kupplung montiert
Sternradwippe montiert, 30 m
Stern radwippen-Lagerstift
Schalthebel montiert
Nullsteller
B lockierhebel
Herzhebel montiert
H erzhebel-Lagerstift
M i nulenzahl rad-Sperre
Friktionsfeder tti r Chrono-Zentrumrad

Kupp I ungsleder
Sternradwi ppenfeder
S c h a lthe be I fede r
B I ockierhebelfeder
Herzhebelleder



No LISTE DES FOURNITURES No. LIST OF MATERIALS Nr. BESTAN DTEI LE

8355
8400

8401
8406
8407

58320
58325
58335
s8345
58350

58500

8500

5101
5105
51051
5110
512'l
5125
531 1

5330

5423
5425
5430

5440
5443
5445
5466

5738
c/) I

58070
58080
58140
58200
58270
58290

Sautoir de roue a colonnes
Excentrique de pivotement d'embrayage

Excentrique-appui d'embrayage
Excentrique de p6netration du doigt
Excentrique de sautoir du compteur

de minutes
Pont de chronographe

Vis de lixage
Vis de pont de barillet
Vis de pont de barillet, courte
Vis de pont de rouage
Vis de coq
Vis de pont d'ancre
Vis de coqueret
Vis de plaque contre-pivot,

pour balancier
Vis de noyau de roue de couronne
Vis de cliquet
Vis de ressort de cliquet
Vis de bascule
Vis de ressort de bascule
Vis de tiretle
Vis de ressort de tirette
Vis de couvre-mecanisme

Vis de piton
Clef de cadran
Vis de roue a colonnes
Vis d'embrayage
Vis de commande
Vis de bloqueur
Vis de sautoir du compteur de minutes
Vis de ressort-friction du mobile

de chronographe
Vis de ressort d'embrayage
Vis de ressort de baladeur
Vis de ressort de commande
Vis de ressort de bloqueur
Vis de ressort de marteau
Vis de sautoir de roue a colonnes
Vis de pont de chronographe

8355
8400

8401
8406
8407

8500

51 01
5105

5110
5121

531 1

5330

5423
s425
5430

5440
5443
5445
5466

5738
5751

58070
58080
58140
58200
58270
58290

58320
58325
58335
58345
58350
58355
58500

Pjllar wheel .iumper
Eccentric for pivoting of coupling

clutch
Banking eccentric for coupling clutch
Finger-depth eccentric
Eccentric for minute-recording jumper

Chronograph bridge

Cas,e screw
Barrel bridge screw
Barrel bridge screw, short
Train wheel bridge screw
Balance cock screw
Pallet cock screw
Upper end-piece screw, for balance
Lower end-piece screw, for balance

Screw for crown wheel core
Click screw
Click spring screw
Yoke screw
Yoko spring screw
Setling lever screw
Screw for setting lever spring
Lid screw, lor setting mechanism

Hairspring stud screw
Dial key
Pillar wheel screw
Coupljng clutch screw
Operating lever screw
Blocking lever screw
Screw lor minute-recording jumper
Friction spring screw for

chronograph runner
Screw for coupling clutch spring
Screw lor sliding gear spring
Screw for operating lever spring
Screw for blocking lever spring
Hammer spring screw
Screw for pillar wheel jumper
Chronograph bridge screw

8400

8401
8406
84o7

s8320
58325
58335
58345
58350
58355
58500

8500

51 01
5105
5105 '
sl1 0
5121
5125

5330

5423
5425
5430
5435
5440
5443
5445
5466

5738
5751

58070
58080
58140
s8200
58270
58290

Schaltrad-Spe rre
Exzenter tiir Kupplungs-Schwenkung

Exzenter fr.ir Kupplungs-Anschlag
Exzenter fLir Fingerelngriff
Exzenter f0r Minutenzahlrad-Sperre

Chrono-Bri.icke

Werkbefesti g ungs-Sch rau be
FederhausbrLlcken-Schraube
FederhausbrLicken-Sch raube, kurz
Rad e rwerkbni cken-Sch raube
U n ru h kl oben-Schrau be
An ke rkloben-Sch raube
RLlckerp lettchen-Sch rau be
Decksteinplattchen-Schraube Jrir Unruh

Kron rad ke rn-Sch rau be
Sperrkegel -Sch rau be
Sperrkegelfede r-Sch rau be
Wippen-Schraube
Wippenfeder-Sch rau be
Ste I I hebe I -Sch rau b6
Stel I hebe lfede r-Sch rau be
Deckplatten-Schraube, f0r

Zei gerste I I mechan ismus
Spi ra I kl otzchen-Sch rau be
Z ifferb latt-Sch l tissel
Schaltrad-Sch rau be
Ku pp I ungs-Sch raube
Schalthebel-Sch rau be
B I ockierhebel-Schrau bo
M i nutenzah I rad-Sperren-Sch rau be
Friktionsfeder-Schraube f tlr

Ch rono-Zentrum rad
Kupp I ungsfeder-Sch rau be
Stern radw ippenfeder-Sch rau be
Schalthebe lleder-Sch rau be
B lock ie rhebelfeder-Sch raube
He rzhebe I fede r-Sch rau be
Schaltrad-Sperren-Schraube
Ch ronobrii cken-Sch raube

Les pidces no 445, 466, 8270, 8325,8350 et 58350 ont 6t6 modili6es

Nouvelles fournitures du calibre 23
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No LISTE DES FOURNITURES No. LIST OF MATERIALS Nr. BESTANDTEILE

121t3

166

445
8270
8325
8350

5166
58270
582701

58350

Coq pour porte-piton et pour dispositif
amortisseur, spiral plat

Bride de lixation
Raquette avec porte-piton mobile,

pour spiral plat
Ressort de tirette
Sautoir du compteur de minutes
Ressort de baladeur
Ressort de marteau

Vis de bride de lixation
Vis de sautoir du compteur de minutes
Vis d'appui de sautoir du compteur

de minutes
Vis de ressort de marteau

121/3

166

445
8270
8325
8350

51 66
58270
582701

58350

Balance cock for stud holder and for
shock-protecting device, flat hair-
spilng

Casing clamp
Regulator with adjustable stud holder,

for flat hairspring
Setting lever spring
Minute-recording jumper
Sliding gear spring
Hammer spring

Casing clamp screw
Screw for minute-recording jumper
Banking screw for minute-recording

jumper
Hammer spring screw

121/3

166
307

445
8270
8325
8350

51 66
58270
582701

58350

Unruhkloben f L.l r Spiralklotzchen-Trager
und Stoss-Sicherung, Flachspirale

We rkbef est i g u n g sb ti il e I

Rr,lcker mit beweglichem Spiral-
klotzchen-Trager, frlr Flachspirale

Stel I hebelted er
M inutenzahl rad-Sperre
Ste rnradwi ppenfede r
Herzhebelfeder

We rkbefesti gu ngsbLigel -Sch rau be
M i n utenziih I rad-Spe rren-Sch rau be
StLitz-Schraube frir Minutenzahlrad-

Sperro
H erzhebelfeder-Sch rau be

Fournitures sp6ciales pour compteur 45 minutes, calibre 23

Fournitures sp6Cial6s
pour compteur 45 i,i

T.

@
8000

ll
I

w
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#
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No LISTE DES FOURNITURES No LIST OF MATERIALS Nr. BESTANDTEILE

8000 '
8040

81 20

Mobile de chronographe mont6, 60 s
(doigt 45 m)

Mobile mont6 du compteur de min.,
45m

Baladeur mont6. 45 m

8000 r

8040

8120

Chronograph runner, mounted, 60 s
(finger 45 m)

Minute-recording runner, mounted,
45m

Sliding g€ar, mounted, 45 m

8000 '
8040

8120

Chrono-Zentrumrad, montiert, 60 s
(Finger-45 m)

Minutenzahlrad montiert, 45 m

Sternradwippe montiert, 45 m



Calibre 72: Fournitures diff6rentes du calibre de base 23
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8000 8020
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8180 8345

No LISTE DES FOURNITURES No. LIST OF MATERIALS Nr. BESTANDTEILE

8180
8345
5435

.100

105
206
245
255
260

8000
8020

P Iati ne
Pont de barillet
Roue de centre
Chauss6e
Roue des heures
Roue de minuterie
Mobile de chronographe mont6, 60 s
Mobile mont6 du compteur de min.,

30m
Bascule de remise a 2610
Ressort de bloqueur
Vis de bascule

100
105
206
245

260
8000
8020

8180
8345
s435

Plate
Barrel bridge
Center wheel
Cannon pinion
Hour wheel
Minute wheel
Chronograph runner, mounted, 60 s
Minute-recording runner, mounted,
30m
Fly-back lever (zero action)
Blocking lever spring
Yoke screw

8180
8345
s435

100
105
206

255
260

8000
8020

Werkplatte
Federhausb rti cke
Minutenrad
M i nuten roh r
Stu nden rad
wechselrad
Chrono-Zentrumrad, montiert, 60 s
Minutenzahlrad montiert, 30 m

Nullsteller
B I ockierhebelfeder
Wippen-Schraube

IFff'€Fg' g E I
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Calibre 72: Fournitures particulidres au compteur 12 heures
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No LISTE DES FOURNITURES No. LIST OF MATERIALS Nr BESTANDTEI LE

'145

8600
8610
8620
8630
8640
8650
8680
8681
8700
8720
8740
8750

8760

5145
5410
5752

58345
58610
58620
58fl0
58680
5868.1
58700
58720
58720r

8780
8791

58740
58740 r

58750

58760

Support de cadran
Mobile mont6 du compteur d'heures
Transporteur monte
Pont du compteur d'heures
Pignon entraineur
I nterru pteu r
Gachette montee
Marteau d'heures
Pont du marteau d'heures
Bielle
Ressort de transporleur
Ressort de gachette
Bride d'6bat de la roue de transporteur

Ressort-friction du mobile du compteur
d'heures

Excentrique de gachette
Excentrique-appui de transporteur

Vis de support de cadran
Vis de pignon de remontoir
Vis-appui de cadran
Vis de ressort de bloqueur
Vis de transporteur
Vis de pont du compleur d'heures
Vis d'interrupteur
Vis de marteau d'heures
Vis de pont du marteau d'heures
Vis de bielle
Vis de ressort du transporteur
Vis d'appui de ressort du transporteur

Vis de ressort de gachette
Vis de s0rete du ressort de gachette
Vis de bride d'ebat de la roue de

transporteur
Vis de ressort-lriction du mobile du

compteur d'heures

8780
8791

145
8600
861 0
8620
8630
8640
8650
8680
do6 I

8700
8720
8740
8750

8760

5145
5410
5752

58345
5861 0
58620
58640
58680
58681
58700
58720
587201

58740
58740 I

58750

58760

Dial rest
Hour-recording runner, mounled
Conveyor, mounted
Hour recorder bridge
Drlving pinion
Switch
Pawl, mounted
Hour hammer
Hour hammer cock
Connecting plate
Conveyor spring
Pawl spring
Endshake bridle for conveyor wheel

Friction spring lor hour-recording
runner

Pawl eccentric
Banking eccentric for conveyor

Dial rest screw
Winding pinion screw
Supporting screw for dial
Screw for blocking lever spring
Conveyor screw
Screw for hour recorder bridge
Switch screw
Hour hammer screw
Screw for hour hammer cock
Connecting plate screw
Gonveyor spring screw
Banking-screw lor conveyor spring

Pawl spring screw
Safety screw for pawl spring
Screw for endshake bridle lor

conveyor wheel
Friction spring screw for hour-

recording runnet

145
8600
86.10
8620
8630
8640
8650
8680
8681
8700
8720
8740
8750

8760

5145
5410
5752

58345
58610
58620
58&0
58680
58681
58700
58720
587201

8780
8791

58740
58740 i
58750

58760

Z iffe rb Iatt-StLitze
Stundenzahlrad, montiert
Ubertragungswippe, montiert
Stundenzah I er-B rUcke
Mitnehmertrieb
Unlerb recher
Abzug, montiert
Stu nd enherzhebe I

Stundenherzhebel-Brr.icke
Treibstange
U be rtragu ngswi ppen-Feder
Abzugleder
Spiel begrenzungs-Brigel des

U bertrag ungswi ppen rad es
Friktionsfeder frir Stundenzahlrad

Abzug-Exzenter
Exzenter f rlr Ubertragungswippen-

Anschlag

Z ifferb I att-StLitzen-Sch raube
Aulzugtrieb-Sch rau be
Str.ltzschraube liir Zifferblatt
B lockierhebelfeder-Sch rau bs
U bertrag u ngswippen-Sch rau be
Stu ndenzah lerbrricken-Sch raube
Unterbrecher-Schraube
Stunden herzhebe l-Sch raube
Stundenherzhebelbrtlcken-Schraube
Tre i bstangen-Sch rau be
U bertrag u ngswi ppenfeder-Sch raube
Stritz-Sch_raube til r Ubertragungs-

wrppenleder
Abzugfeder-Sch rau be
Sicherheits-Schraube frir Abzugfeder
Schraube ftir Spielbegrenzungs-Brigel

des Ubertragungswippenrades
Friktionsfeder-Schraube tiir

Stundenzahl rad

@ll.71 3ooo Printed in Switzerland


